[bookmark: _GoBack]浦东新区关于落实上海市2022年普通高中新课程新教材实施全员教师暑期线上培训的通知

浦东新区各高中（含市属、区属实验性示范性高中、普通高中、民办高中，及完中和一贯制学校高中部）：
根据上海市教师专业发展工程领导小组办公室统一安排，2022年8月8日-8月31日，本区高中相关年级学科教师、教研员（参见“附件”所列“培训对象”）须登录平台全员参加暑期线上培训。
一、培训对象
（一）2022年秋季新学期执教高一、高二年级相关学科全体教师。（含数学、英语、物理、化学、生物学、地理、体育与健康、音乐、美术、艺术、信息技术、通用技术，共12门学科）
（二）2022年秋季新学期执教高三年级数学、英语学科全体教师。
（三）区高中各相关学科（12门）教研员。
二、时间节点
（一）即日起，登录全国教师管理信息系统（网址： https://jiaoshi.shec.edu.cn）查看、填报或修改个人信息，重点检查学科学段等信息，确保个人信息符合双新报名条件（详见“市通知”附件2）。
（二）7月15日至7月31日，登录上海教师教育管理平台（https://jsgl.shec.edu.cn）完成报名。
（三）8月8日-8月31日，参训教师登录线上学习平台（https://jsgl.shec.edu.cn）自学自研，并认真完成线上培训测试题。
四、9月30日前，以学校各年级各学科备课组为单位，提交学科单元教学设计或教学实践案例至指定邮箱：gzxjcpx@163.com。
五、9月1日-10月31日，区相关年级、学科教研员结合培训作业及区域实际情况组织区级研训活动，相关教师全员参加区级研训。
特别提示：
根据文件要求，从2022年3月起，参训教师个人信息更新和审核操作全部移至全国教师管理信息系统。因此，本次双新报名前，请参训教师首先登录全国教师管理信息系统查看、填报或修改个人信息，重点检查学科学段等信息，确保个人信息符合双新报名条件。
请各校按照要求和各时间节点组织相关年级、学科教师及时登录平台完成报名，确保学校相关教师全员全程参加培训。学校课程教导处或师训主管部门要做好参训教师的管理、跟踪，落实市级线上培训后的培训考核、作业提交和后续校级研修工作。
培训具体要求、时间节点、操作路径详见“附件”。报名和培训过程中遇到技术问题，请联系“附件”中的客服电话（25653066-1）；遇到组织管理问题，请联系区总联系人。
区总联系人：张伟平（手机：18019470985，微信号：zhangwp8）

附件：《关于开展上海市2022年普通高中新课程新教材实施全员教师暑期线上培训的通知》
上海市浦东教育发展研究院
2022年7月11日

附件：
关于开展上海市2022年普通高中新课程新教材实施
全员教师暑期线上培训的通知

各区教育局：
为进一步做好上海市普通高中新课程新教材（以下简称“双新”）实施工作，2022年将继续组织开展上海市普通高中新课程新教材实施全员教师暑期线上培训，含高一、高二年级数学、英语、物理、化学、生物学、地理、体育与健康、音乐、美术、艺术、信息技术、通用技术学科教师，以及高三年级数学、英语学科教师。现将有关事项通知如下：
一、培训目标
把握国家新课程方案与学科课程标准，了解各学科新教材的编写理念、特点与主要变化，把握新课标指导下的学科教学要求，探索新课程标准下的学科教学方法，切实将“双新”理念转化为教育教学实践。
二、培训原则
在学懂悟透新课程新教材理念和精神的基础上，此次培训将遵循实战实效原则、研训一体原则、分层分类原则、资源生成原则、动态调整原则。
三、培训内容
依据新课程方案与学科新课标，围绕学科核心素养，依据各学科课程标准，解读和分析新教材编写总体思路和结构框架；结合案例进行教材单元教学设计分析与分享。
四、培训安排
（一）线上学习安排：
2022年8月8日-8月31日，教师登录线上平台自学自研，并认真完成线上培训测试题；9月30日前以学校各年级各学科备课组为单位提交学科单元教学设计或教学实践案例至指定邮箱。
（培训作业要求详见“五、培训考核”。各学科线上培训课程安排详见附件1，具体内容如有变化，以实际情况为准）
（二）区级研训活动安排：
2022年9月1日-10月31日，各区结合培训作业及各区实际情况，组织区级研训活动。
（三）培训对象
1.各区2022年秋季新学期执教高一、高二年级相关学科全体教师。（含数学、英语、物理、化学、生物学、地理、体育与健康、音乐、美术、艺术、信息技术、通用技术，共12门学科）
2.各区2022年秋季新学期执教高三年级数学及英语学科全体教师。
3.市、区高中各相关学科（12门）教研员。
（四）培训方式
此次培训采取网络视频学习的培训方式。
本次培训报名和学习的平台网址为https://jsgl.shec.edu.cn（上海教师教育管理平台），平台操作说明详见附件2。
（注：培训报名前请先登录全国教师管理信息系统查看、填报或修改个人信息，详见附件2。）
（注：培训结束前，平台上的各课程视频可反复观看。）
五、培训考核
1.参训教师登录培训平台认真参加课程学习，并按时、按要求完成每章节后的测试题。
2.全员培训结束后，以学校各年级各学科备课组为单位，于9月30日前完成基于新课标新教材的一份单元教学设计或一份教学实践案例（包括教学设计、反思亮点与改进，不少于3000字左右），提交格式为：**区**校**年级**学科单元教学设计（团队成员：***、***...），发送至邮箱gzxjcpx@163.com。经收集整理后将反馈给各区“双新”实施工作总联系人。
3.各区根据学校提交的单元教学设计，组织深入的研讨、交流和优化，并推选优秀案例参加后期“双新”实施单元设计案例展示活动。
六、组织管理
此次培训由上海市教师专业发展工程领导小组办公室组织协调，市级培训由上海市教育委员会基教处、人事处统筹实施；其中上海市师资培训中心负责培训的总体设计与实施，市教委教研室负责协调培训用书的印刷、派送，以及培训作业设计及评价；教材编写团队负责培训培训内容的设计与讲授。区级培训由市教委指导、各区教育局具体组织实施；各学校主要在市、区两级教研机构的指导下认真组织实施校本研修。各单位在培训工作中分工合作，共同推进培训的顺利实施。
七、培训报名
请各区通知本区高一高二高三年级相关学科参训教师，即日起登录全国教师管理信息系统查看、填报或修改个人信息，并于2022年7月15日至7月31日可登录上海教师教育管理平台（https://jsgl.shec.edu.cn）完成报名，操作步骤见附件2。如有问题请联系客服25653066-1，客服工作时间：工作日上午9点至下午5点。
（注：由于全国教师管理信息系统还将对更改过的个人信息进行审核，故请尽早登录查看、填报或修改个人信息，以免延误报名。）

市教委联系人：赵佳然，23116838；孙韬韬，23116676。
市师资培训中心联系人：万立荣，13501973589。

附件：
1.上海市2022年普通高中新课程新教材实施全员教师暑期线上培训安排一览表
2.培训平台报名与学习说明

上海市师资培训中心
                          2022年7月8日

附件1
上海市2022年普通高中新课程新教材实施
线上培训安排一览表（暑期）
	学科
	培训内容
	主讲人

	生物学
高一上
	普通高中《生物学》课程标准的变化说明
	胡兴昌（上海师范大学，教授）

	普通高中《生物学》教材特色与使用建议
	赵云龙（华东师范大学，教授）

	《必修1 分子与细胞》总体要求和特点&第一章“走进生物学”教材分析与教学建议
	周忠良（华东师范大学，副教授）

	第二章“细胞的分子组成”的教材分析与教学建议
	朱  静 （华东师范大学附属东昌中学，高级教师）

	第三章“细胞的结构”的教材分析与教学建议
	张秀珍（上海交通大学附属中学嘉定分校，正高级教师）

	第四章“细胞的代谢”的教材分析与教学建议
	李小方 （华东师范大学，教授）

	第五章“细胞的生命进程”的教材分析与教学建议
	任  华 （华东师范大学，副教授）

	《练习部分》设计思路与使用建议
	朱  静 （华东师范大学附属东昌中学，高级教师）

	《实验与活动部分》设计思路与使用建议
	鲍晓云 （上海市格致中学，高级教师）

	生物学
高二上
	选择性必修第一册的总体要求和特点
	禹  娜（华东师范大学 教授）

	第1章：“人体的内环境和稳态”的编排特色和教学建议，及相应实验与活动、练习部分介绍
	马  骥（华东师范大学 讲师）

	第2章：“人体的神经调节”的编排特色和教学建议，及相应实验与活动、练习部分介绍
	乐黎辉（上海市第八中学 正高级教师）

	第3章：“人体的体液调节”的编排特色和教学建议，及相应实验与活动、练习部分介绍
	陈云杰（静安区教育学院 高级教师）

	第4章：“人体的免疫调节”的编排特色和教学建议，及相应实验与活动、练习部分介绍
	赵  玥（虹口区教育学院 高级教师）

	第5章：“植物生命活动的调节”的编排特色和教学建议，及相应实验与活动、练习部分介绍
	郑方方（松江二中 一级教师）

	选择性必修第二册的总体要求和特点
	梅其春（复旦大学 教授）

	第1章：“种群和群落”的编排特色和教学建议
	王正寰（华东师范大学 教授）
赵  玥（虹口区教育学院 高级教师）

	第2章：“生态系统的结构与功能”的编排特色和教学建议
	姜晓东（华东师范大学 教授）
陈  华（复兴高级中学 高级教师）

	第3章：“生态系统的相对稳定性”的编排特色和教学建议
	沈  宇（曹杨二中 高级教师）
陈  华（复兴高级中学 高级教师）

	第4章：“生态环境的保护”的编排特色和教学建议
	陈  珉（华东师范大学 教授）
赵  玥（虹口区教育学院 高级教师）

	《生物与环境》实验与活动部分介绍
	沈  宇 （曹杨二中 高级教师）

	《生物与环境》练习部分介绍
	戴  赟（闵行区教育学院 高级教师）

	物理
高一上

	新教材的编写理念及总体思路
	蒋最敏 （复旦大学，教授）

	必修一 编写思路及设计
	高  景 （上海交通大学，教授）

	必修一 第一章解读
	郑百易 （普陀区教育学院，中学正高级教师）

	必修一 第二章解读
	郑百易 （普陀区教育学院，中学正高级教师）

	必修一 第三章解读
	高  景 （上海交通大学，教授）

	必修一 第四章解读
	於 丰（上海市第三女子中学，高级教师，特级教师）

	实验教学培养学生探究能力——科学探索是如何进行的以及科学家是如何工作的
	马世红 （复旦大学，教授）

	必修一 实验说明
	周上游 （嘉定一中，正高级教师）

	单元视域下的教学设计与实施——《运动的描述》单元教学案例分析
	汤清修 （上海市教委教研室物理教研员，特级教师）

	物理
高二上

	必修三 编写思路及设计
	严  明 （上海市黄浦区教育学院  正高级教师）

	必修三 第九章静电场解读
	陈琪琪 （上海市黄浦区教育学院 高级教师）

	必修三 第十章电路及其应用解读1
	李沐东 （控江中学 高级教师）

	必修三 第十章电路及其应用解读2
	赖佳颖 （复旦附中 高级教师）

	必修三 第十一章电磁场和电磁波初步解读
	王肇铭 （上海市进才中学 特级教师）

	必修三 第十二章能源与可持续发展解读
	严  明 （上海市黄浦区教育学院  正高级教师）

	化学
高一上
	《普通高中教科书 化学》 全套教材编写的总体思路和主要特色
	陈  寅 （华东师范大学第一附属中学，正高级教师）

	基于核心素养的高中化学教材编制 必修第一册教师参考资料的使用建议
	占小红 （华东师范大学，副教授）

	普通高中教科书 化学实验部分的编写和实施建议 必修第一册实验部分的使用建议
	唐增富 （华东师范大学附属东昌中学，正高级教师）

	《第一章 化学研究的天地》的总体要求、内容编排思路与特色、教学建议
	徐凯里 （上海财经大学附属北郊中学，正高级教师）

	《第二章 海洋中的卤素资源》的总体要求、内容编排思路与特色、教学建议
	余方喜 （上海市松江二中，正高级教师）

	《第三章 硫、氮及其循环》的总体要求、内容编排思路与特色、教学建议
	姚秋平 （徐汇区教育学院，高级教师）

	《第四章 原子结构和化学键》的总体要求、内容编排思路与特色、教学建议
	李锋云 （上海中学，高级教师）

	化学
高二上

	高中化学课程模块整合教学
	占小红 （华东师范大学，副教授）

	化学电池中的工作原理介绍
	钱林平 （复旦大学化学系  副教授）

	温度对化学反应速率影响的本质
	刘永梅 （复旦大学化学系  副教授）

	溴参与的有机化学反应
	孙兴文 （复旦大学化学系  教授）

	以下课程仅供未参与过2022年寒假培训的老师学习：

	必修一实施小结及必修二实施建议
	陈  寅（华东师范大学第一附属中学，正高级教师）

	必修二教材中学生必做实验的教学建议
	唐增富（华东师范大学附属东昌中学，正高级教师）

	第五章的总体要求、内容编排思路与特色
	姚秋平（徐汇区教育学院，高级教师）

	第五章的教学建议
	杨海艳（复旦大学附属中学，高级教师）

	第六章的总体要求、内容编排思路与特色
	余方喜（松江二中，正高级教师）

	第六章的教学建议
	李锋云（上海市上海中学，高级教师）

	第七章的总体要求、内容编排思路与特色
	占小红（华东师范大学，副教授）

	第七章的教学建议
	徐凯里（上海财经大学附属北郊中学，正高级教师）

	地理
高一上
	新课标解读、高中地理新教材编写理念与整体架构
	段玉山 （华东师范大学，教授）

	新教材模块结构、目录体系与对标统计、内容变化说明（全套教材，以必修1和必修2为主）
	周义钦 （上财附属北郊高级中学，正高级教师，特级教师)

	必修一总体情况介绍
	王  军 (华东师范大学，教授)

	新教材前言、第1单元解读
	周义钦 （上财附属北郊高级中学，正高级教师，特级教师）

	新教材第2单元解读
	郭剑峰 （浙江省教育厅，高级讲师，特级教师 ）

	新教材第3单元解读
	王  军 （华东师范大学，教授）

	新教材第4单元解读
	苏小兵 （华东师范大学，副教授）

	大单元统整说明和地理信息技术应用示例
	周义钦 （上财附属北郊高级中学，正高级教师，特级教师）

	结合课本或案例讲解课程实施与核心素养评价
	段玉山 （华东师范大学，教授）

	地理
高二上
	高中课程模块间的跨学科学习
	段玉山（华东师范大学 教授）

	选择性必修1总体情况介绍
	何美龙（闵行区教育局党工委 副书记、局长）

	新教材第1单元解读
	戴申卫（上海市长宁区教育学院 正高级教师）

	新教材第2单元解读
	柳英华（上海市七宝中学 中学高级教师）

	新教材第3单元解读
	何美龙（闵行区教育局 党工委副书记、局长）

	新教材第4单元解读
	柳英华（上海市七宝中学 高级教师）

	新教材第5单元解读
	戴申卫（上海市长宁区教育学院 正高级中学教师）

	选择性必修2总体情况介绍
	叶  超（华东师范大学 教授）

	新教材第1单元解读
	于  蓉（江苏省教育科学研究院 地理教研员）

	新教材第2单元解读
	边慧英（上海市宜川中学  正高级教师）

	新教材第3单元解读
	叶  超（华东师范大学 教授）

	信息
技术
高一
	信息技术学科新课标解读
	赵  健 （华东师范大学，副教授）
李  锋 （华东师范大学，副教授）

	高中信息技术学科教材的整体解读
	李晓明 （北京大学，教授）

	高中信息技术学科分册教材介绍
	李晓明 毛杰文 郑  骏
于晓雅 方向忠

	《必修1数据与计算》如何落实课标
	冯  忻 （上海市向明中学，特级教师）

	单元如何设计，以第一章数据与大数据为例
	周永麒 （上海市控江中学，高级教师）

	从项目学习出发的教材设计，以第二章算法与程序实现为例
	毛黎莉 （上海市上海中学，高级教师）

	人工智能的把握“度”
	欧阳元新（北京航空航天大学，教授）

	《必修2信息系统与社会》如何落实课标
	朱一军（上海市浦东新区教育发展研究 正高级教师）

	必修2第2章分析信息系统章节解读
	刘  炼 （上海市上海中学，高级教师）

	必修2第3章 搭建小型的信息系统
章节解读及课例分析
	李  伟 （上海市朱家角中学，正高级教师）

	必修2第4章我与信息社会章节解读及课例分析
	沈文艳 （上海市洋泾中学，高级教师）

	信息
技术
高二
	选修1：算法初步
第1章 开启算法学习之旅
第2章 量水问题
第3章 二分法
第4章 最优编码树
第5章 优化互连互通的成本
第6章 斐波那契数的三种解法
第7章 最大收益的投资组合
第8章 路径规划
第9章 物以类聚，人以群分
第10章 近朱者赤，近墨者黑
第11章 旅行推销员问题三解
习题(11)+考试(1)
	李晓明团队（北京大学，教授）

	通用
技术
高一上
	通用技术整套教材介绍、总体编写思路和编写框架解读
	褚君浩 (华东师范大学，科学院院士，教授)

	《技术与设计1》（必修）教材介绍，结合教材进行课标解读。
	杨平雄 (华东师范大学，教授)

	《技术与设计1》（必修）第一章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等。
	陆文静 (进才中学)

	《技术与设计1》（必修）第二章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等。
	祖  权 (华东师范大学第二附属中学，高级教师)

	《技术与设计1》（必修）第三章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等。
	陈  伟 (长宁区劳动技术教育中心，高级教师)

	《技术与设计1》（必修）第四章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等。
	方  伟 (上海师范大学，副教授)

	通用
技术
高二
	《产品三维设计与制造》（选择性必修11）教材介绍、总体编写思路和编写框架解读
	张  杰（普陀区教育学院 正高级教师）

	《产品三维设计与制造》（选择性必修11）第一章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等
	主讲：黄  瑾（上海市崇明区教育学院 高级教师）
设计：李  娟（上海市黄浦区劳动技术教育中心 高级教师）

	《产品三维设计与制造》（选择性必修11）第二章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等
	主讲：李  娟（上海市黄浦区劳动技术教育中心 高级教师）
设计：许建华（上海市松江区教育学院 正高级教师）

	《产品三维设计与制造》（选择性必修11）第三章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等
	主讲：孟会真（上海市黄浦区劳动技术教育中心 一级教师）
设计：王中琴（上海市黄浦区劳动技术教育中心 高级教师）

	《产品三维设计与制造》（选择性必修11）第四章讲解：总体要求、章节内容解析、教学建议等
	主讲：陈  莹（上海市黄浦区劳动技术教育中心 一级教师）

	美术
高一上
	整套教材介绍
	潘耀昌 （上海大学，教授，教材主编）

	七个分册的介绍（一册必修，六册选择性必修）

	《美术鉴赏》（必修）分册具体课例内容与主要特色详解

	普通高中美术课程标准解读
	胡知凡 （上海师范大学，教授，国家课标组核心成员）

	基于核心素养的高中美术单元化教学的实施过程
	徐韧刚 （上海市高中美术教研员，教授，特级教师）

	让学生感悟丝路文化的美好场景
——以《美术鉴赏》中“古道丝路”课程为例
	王文杰 （上海大学，教授，教材核心编者）

	美术
高二上
	体验重构：未来技术艺术融合创新的可能性——数字媒体艺术教材教学案例
	陈志刚（上海大学 教授）

	传承与创新——工艺教材课程内容特点介绍
	王小音（上海师范大学 副教授）

艺术
高一上
	整套教材介绍
高中艺术教材的整体编写理念介绍
	沈  亮 （上海戏剧学院，教务处处长，研究生部主任，教授）

	新教材如何体现学科新课标（例如学科核心素养的落实等方面）
高中艺术必修教材内容架构介绍
	徐韧刚 （上海市教研室艺术教研员，正高级教师，特级教师）

	从教材到教研——以《艺术与生活为例》
	徐韧刚 （上海市高中美术教研员，教授，特级教师）

	从教材到教参——以《艺术与生活为例》
	钱雪锋 （上海市古华中学，特级教师）

	从教材到教学——以《艺术与生活为例》
	童  岚 （上海市进才中学，高级教师）

	艺术
高二上
	艺术与文化（上）
	沈  琪 （上海市嘉定区教育学院，正高级教师 ）

	艺术与文化（下）
	黄意明 （上海戏剧学院 教授）

	艺术与科学
	沈  亮 （上海戏剧学院 教授）

	戏剧创编与表演
	沈  亮 （上海戏剧学院 教授）

	影视与数字媒体艺术实践
	陆振权 （北外附属上海闵行田园高级中学，正高级教师，特级教师）

	美术创意实践
	顾  超（上理工附中，正高级教师）

	音乐情境表演
	史炯华（上海市北蔡中学 正高级教师）

	舞蹈创编与表演
	聂冰心（上海市浦东新区文化艺术指导中心 中级）

	体育与健康
高一上
	《普通高中体育与健康课程标准（2017年版）》解读
	主编团队
季  浏 （华东师范大学体育与健康学院，教授）

	上海市普通高中体育与健康教材编写理念与设计
	汪晓赞 （华东师范大学体育与健康学院，教授）

	田径、体操和武术教材的编写特色、使用方法和案例分析
	尹志华 （华东师大体育与健康学院，副教授）
卜洪生 （宝山区教育学院体育教研员，正高级教师）
张中印 （华东师大体育与健康学院，一级裁判员）
杨  阳 （华东师大体育与健康学院，副教授）

	体能与健康教育教材的编写特色、使用方法和案例分析
	王  晖 （山东师大体育学院，博士，副教授）
贯  军 （中学高级教师）

	游泳、冰雪、新兴体育和体育文化教材的编写特色、使用方法和案例分析
	马德浩 （华东师范大学，副教授）
夏  昕 （黄浦区教育学院，高中体育教研员）
张  博 （崇明中学，高级教师）
舒  翔 （上海市位育中学，正高级教师）

	篮排足乒羽网教材的编写特色、使用方法和案例分析
	周  珂 （河南大学，体育学院副院长，教授）
杨  光 （华师大体育与健康学院，体育专职教师）
徐  瑛 （嘉定区第二中学，高级教师）
田  来 （建平中学，高级教师）

	体育与健康
高二上
	高中体育与健康模块教学中的结构化教学设计
	汪晓赞 （华东师范大学体育与健康学院 教授）

	"教会、勤练、常赛"在高中体育与健康教学中的落实途径
	李芳芳（上海市教委教研室高中体育教研员 高级教师）

	普通高中体能课程内容组织与教学实施
	刘永利（深圳市盐田区教科院体育教研员 正高级教师）

	普通高中健康教育课程内容组织与教学实施
	王  晖 （山东师范大学体育学院 副教授）

	普通高中篮球项目课程内容组织与教学实施
	周  珂 （河南大学体育学院 教授）

	普通高中健美操项目课程内容组织与教学实施
	张中印 （华东师范大学体育与健康学院 讲师）
黄  华 （上海市延安中学高级教师）

	普通高中足球项目课程内容组织与教学实施
	杨  光 （华东师范大学体育与健康学院 讲师）

	普通高中武术与民族民间传统体育项目课程内容组织与教学实施
	杨  阳 （华东师范大学体育与健康学院 副教授）

	普通高中田径项目课程内容组织与教学实施
	刘身强 （上海市延安中学 正高级教师）

	“双新”背景下中学体育与健康课堂教学理论与案例视频分析
	姚  琍（上海市七宝中学 正高级教师 特级教师）

	基于学业质量标准的体育与健康学习评价
	何耀慧 （华东师范大学体育与健康学院/讲师

	音乐
高一上
	结合教材进行学科新课标解读
整套教材介绍、分册介绍、对学科核心素养的落实
《音乐鉴赏》分册教材总体要求、内容编排特色、教学与评价建议
	余丹红 （上海音乐学院，教授，博导，教材主编）

	《歌唱》分册教材总体要求、内容编排特色、教学与评价建议
	包菊英 （教材分册副主编，原长宁区音乐教研员，中学高级教师）

	以美育人、以文化人——《普通高中音乐课程标准》（2017年版2020年修订）整体解读
	王安国 （教授，教育部普通高中音乐课程标准研制、修订组组长）

	高中音乐学科核心素养内涵、培育途径与评价

	《音乐鉴赏》分册教学中学科核心素养培育策略探究（附教学案例）

	《音乐鉴赏》分册第一单元第一节（1）（2），课堂实录教学课例展示
	戴建子 （上海市延安中学，音乐教师）

	高中音乐《歌唱》分册第一讲：教材简介
	包菊英 （教材分册副主编，原长宁区音乐教研员，中学高级教师）

	高中音乐《歌唱》分册第二讲：学科素养视域下的教学策略与单元规划
	沈瑜萍  （上海市静安区音乐教研员，教材分册核心作者，中学高级教师）

	高中音乐《歌唱》分册第三讲：歌唱教学实践活动示例
	张  缨  （上海市长宁区音乐教研员，教材分册核心作者，中学高级教师）
汪晓庆 （上海音乐学院教材分册核心作者，副教授）

	音乐
高二上
	高中音乐《演奏》课程的教学实施
	孙丹青 （上海市延安中学 正高级教师 特级教师）

	选择性必修1《合唱》教材简析与教学刍议
	包菊英 （原长宁区教育学院音乐教研员 高级教师）
张  缨 （长宁区教育学院音乐教研员 高级教师）

	选择性必修4《戏剧表演》的总体要求和特点
	孙鱼洋 （上海戏剧学院 讲师）

	选择性必修4《戏剧表演》第一单元的编排特色和教学建议
	王  宇 （上海师范大学 副教授）

	选择性必修4《戏剧表演》第二单元的编排特色和教学建议
	孙鱼洋 （上海戏剧学院 讲师）

	选择性必修4《戏剧表演》第三单元的编排特色和教学建议
	孙鱼洋 （上海戏剧学院 讲师）

	选择性必修4《戏剧表演》第四单元及联排彩排的编排特色和教学建议
	王  宇 （上海师范大学 副教授）

	数学
高一上
	第1章 集合与逻辑”的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	王伟叶 （控江中学，高级教师）

	第2章 等式与不等式”的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	王春明 （上外附中，高级教师）

	第3章 幂、指数与对数” 的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	潘  奋 （新中高级中学，高级教师）

	第4章 幂函数、指数函数与对数函数” 的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	潘  奋 （新中高级中学，高级教师）

	第5章 函数的概念、性质及应用” 的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	王伟叶 （控江中学中学，高级教师）

	数学
高二上
	第10章 “空间直线与平面” 的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	阮晓明 （教研员，正高级教师）

	第11章“简单几何体”的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	黄  坪 （中学特级教师）

	第12章 概率：课标与内容
	应坚刚 （复旦大学，教授，博士生导师）

	第12章 “概率初步”新旧教材比较及案例分析
	田万国 （复旦附中，中学高级教师）

	第13章“统计”的总体要求、内容编排与特色、教学与评价建议
	汪家录 （华东师范大学，教师）

	数学
高三上
	数学选择性必修二《概率初步（续）》知识讲解
	田万国（复旦大学附属中学 高级教师）

	数学选择性必修二《计数原理》知识讲解（上）
	肖恩利（复旦大学附属中学 正高级教师）

	数学选择性必修二《计数原理》知识讲解（下）
	姚一隽（复旦大学 教授）

	数学选择性必修二《成对数据的统计分析》
	任升录 （静安区教育学院，高级教师）

	数学选择性必修二《导数及其应用》
	程  靖 （华东师范大学 讲师）

	英语
（上外版）
高一上
	高中英语新教材与新课程
	束定芳 （上海外国语大学，教授）

	必修第一册的教材特色与使用建议
	王蓓蕾 （同济大学，副教授）

	必修第二册的教材特色与使用建议
	安  琳 （上海外国语大学，讲师）

	高中英语必修教参使用建议
	何幼平 （复旦大学附属中学，高级教师）

	高中英语练习册使用与作业设计
	潘鸣威 （上海外国语大学，教授）

	高中英语必修一、二册教研实践
	安  琳  (上海外国语大学,讲师)

	新教材新课型的实践与建议
	陈  琼 （复兴高级中学，高级教师）

	高中英语词汇教学实践
	孙  饴 （嘉定区教育学院，高级教师）

	新教材使用经验分享：TOP课件使用
	何俊威 （松江二中）

	英语
（上外版）
高二上
	选择性必修第一册教材特色与使用建议
	朱  彦 （复旦大学，副教授）

	选择性必修第二册教材特色与使用建议
	田  臻 （上海外国语大学，教授）

	高中英语选择性必修教参使用建议
	徐继田 （宝山区教育学院教研员，正高级教师）

	高中英语练习册使用与教学评价
	潘鸣威 （上海外国语大学，教授）

	必修教材的教学实践特点与经验
	陆轶晖 （上海外语教育出版社）

	必修与选择性必修教学衔接
	郑  瓈 王欣然  （杨浦高级中学）

	高中英语教学资源整合与选用
	王凌珏 （黄浦区教育学院，高级教师）

	英语深度教研案例解析
	文锦谊 （曹杨中学，高级教师）

	英语
（上外版）
高三上
	聚焦素养、面向未来
	束定芳 （上海外国语大学 教授）
王蓓蕾 （同济大学 副教授）

	选择性必修第四册教材特色与使用建议
	吕晶晶 （上海外国语大学 副编审）

	选择性必修第四册教学参考资料介绍
	陆永梅 （青浦高中 特级教师）

	选择性必修第四册练习部分介绍
	潘鸣威 （上海外国语大学 教授）

	高中英语德育教学实践
	吉栋磊 （上大市北附中 高级教师）

	高中英语复习课教学设计与实践
	符  强 （浦东复旦附中分校 高级教师）

	英语
（上教版）
高一上
	双新要求下的课程与教材介绍
	邹为诚 （华东师范大学，教授）

	教师用书说明
	张建琴 （上海大学，副教授）

	练习册说明
	桑紫林 （华东师范大学，副教授）

	语言聚焦概念和课堂实施方式
	邹为诚 （华东师范大学，教授）

	教材使用知识经验分享
	朱雪艳 （上海交大附中，特级教师，正高级教师）

	双新理念的课堂文化培养
	董亚男 （同济大学第二附属中学，特级教师）

	英语
（上教版）
高二上
	核心素养背景下高中外语教学的主要特点
	邹为诚 （华东师范大学 教授）

	单元内容和语言聚焦相结合的策略
	张建琴 （上海大学）

	教科书和练习用书之间的配合：语言聚焦的课外实践
	桑紫林 （华东师范大学）

	新教材语言聚焦课堂教学的特点
	范  景 （上海交通大学附属中学嘉定分校）

	英语
（上教版）
高三上
	Katherine Mansfield and The Garden Party（选择性必修4 文学探索2）
	廖炜春 （华东师大 副教授）

	Stephen B. Leacock and How We Kept Mother’s Day（选择性必修4 文学探索1）
	廖炜春 （华东师大 副教授）

	英语文学作品教学实践：
导入
文学教学和教师知识
文学探索任务解读
文学阅读激发学生的学习动力
写作教学中的文学教学
总结

邹为诚 （华东师范大学 教授）
张  勇 （晋元中学 ）
王  丹 （华师大二附中 ）
吕伊哲 （嘉定二中 ）
钟巧婧 （同济一附中 ）
邹为诚 （华东师范大学 教授）

[bookmark: _Hlk73717433]附件2
上海市2022年暑期普通高中新课程新教材实施
线上培训平台学习说明

培训前注意事项：
1.根据文件要求，从2022年3月起参训教师个人信息更新和审核操作全部移至全国教师管理信息系统。
2.本次双新报名前，请先登录全国教师管理信息系统查看、填报或修改个人信息，重点检查学科学段等信息，确保个人信息符合双新报名条件。
3.有关全国教师管理信息系统的个人账号或个人信息更新及审核问题请咨询所在学校。个人信息审核通过后的个人信息将于24小时后同步到管理平台。
4.全国教师管理信息系统的网址是 “https://jiaoshi.shec.edu.cn”，页面打开后点击“教师自助子系统”。

[image: ][image: ]

1.登录教师教育管理平台
（1）访问上海教师教育管理平台
打开网页浏览器后输入平台网址“https://jsgl.shec.edu.cn“，出现如下登录页面。建议使用chrome或者火狐浏览器，避免使用IE浏览器。
[image: 712f8ed9c0939fd54a2dd6f257f2351]

（2）输入教师个人的学习平台账号
个人登录账号即“上海市师训编号/用户名/身份证号码“，如对账号信息不清楚或无师训编号的老师，请先咨询本单位的师训管理员获取正确编号。
如有账号登录问题或其他相关问题，请拨打客服电话：25653066转1获取帮助，客服工作时间：工作日上午9点至下午5点。
[image: ]

2.报名专项培训
（1）进入“专项培训”
[image: 2]
登录管理平台后，在首页上方菜单中找到“专项培训”，点击进入专项培训页面。

（2）找到需要报名的专项培训课程
[image: ]
在页面中找到这次“双新”培训与你对应的课程，并点击课程右下角的“培训详情”。

（3）报名
[image: ]
在专项培训的课程页面中，找到下方“报名”按钮，报名该门课程，在“双新”培训正式开始后，即可进入该班级培训。

（4）取消报名（非必要操作）
[image: ]
在报名期间，参训教师如需取消报名，可以在专项培训的课程页面中，点击下方“取消报名”按钮即可取消报名该门课程。若“双新”培训已正式开始，则无法取消报名。

注：
1.所有图片仅作为标示操作位置使用，课程名称和其他课程信息，以实际为准。
2.若管理平台首页上方未出现“专项培训”项或无法报名，说明参训教师在全国教师管理信息系统内的个人信息不符合报名条件。全国教师管理信息系统相关信息可参考本文档培训前注意事项。

3.进入课程学习
（1）找到对应培训班级入口
成功登录教师学习平台后默认显示个人首页，页面中部靠下位置，在“我的专项培训”中找到已报名的课程。
[image: ]
在“我的专项培训”中会显示当前教师正在学习的课程和课程相关信息，当专项培训正式开始后，参训教师可以点击课程右下角的[image: ]按钮，进入课程学习。
[image: ]
4.学习过程
（1）完成课程中所有单元环节
点击“继续学习“进入课程学习页面，页面上方显示课程和班级信息，”我的进度“显示当前教师的学习进度情况，如单元环节未达到学习要求，显示灰色。如达到学习要求，则显示绿色。
[image: 1655887525(1)]
如对学习进度有疑问，请先确认各单元环节的学习要求是否真正满足，学习要求通常是观看视频时长，参与讨论的次数和课件内容观看等要求。多次学习同一个视频，学习时长可以累加。
[image: ]
当单元环节达到学习要求，在各单元环节前的项目点会从空心白色变成实心绿色，即表示达标。
[image: ]
当单元环节前的项目点是实心灰色，则表示该环节为非必修环节，当前教师可自由选择观看学习。
[image: ]

image5.jpeg
B AT g EAEERFE

Eeus HitiERR

WOEAHNAEETFE | RIIULTREORENTE | S ECME RN ENTRNE
IR BREVIENSFE | EERAENTANNEE , UEETHEERTRASES.

b misesEs.doex

2 B SIEE R < 2022468 >
B = = = B 3 A

RES =) /
o 02 03 o8
05 06 07 08 09 10 11
12013 18 s 16 17 e

RS I AAFETES /

image6.png
N

EES

EEVESE

JLERIES scratch

AARFNR

y
A ESHS RAE AN
2RI

image7.png
_iEm2022F HES TN AN REL R RIRE L EE)

FREEA.

1

Ey

=z

image8.png
202246 El S PRI I B M S 2 R UME L EIE

b5 75202 2 5 0 S o B R ER U 0 2

QELLLL LA T ‘:‘“ BREN

QW o AnnEA
o w1
RRa w7u
e
X
PrEves

image9.png
Deer  BasEre

s v ewme
e e wem s

P o omsan

m RO R TR ERT MK L

soamn

image10.png
O #A¥3

image11.png
B EEFENRE I BaumiRE 0 ROTRE

LiEH2022 F BES IR AV L RRMBHE LI

@ #A¥3

g R RO
R R nmama L il

image12.png
SeAk

image13.png
T IRE 164 S8

%3] 00:10:00

5] 00:45:00

3% 00:38:00

545] 00:39:00

5551 00:30:00

B3] 00:01:00

B3] 00:01:00

ONONCHNCNONONCHNC]

image14.png
F—8x
T

EAA

pdffF

e o o o
0D m @O0 m

EAMRSR

image15.png
2-EFHE (1) RHHSIE0E 30 S

H THNAER WERHRG, RSy pExz w0 ()

(S O]

image1.png
. SERASEELRLR
(%ﬂ%ﬂﬂﬁﬁ%ﬁﬁﬁ%AD)////

» EEHNEERERRR - HNBEMFREA

(BT ARABRERAD)

image2.png
@ cERTERERRS

BITBEEFRE

RBYEMARR

RP&: | BRASMHIES

R CH
B8RS

EWERRKARGE SIoEB?

R R INEABIVGoogle Chrome, Xl/Firefox, IES8RKIAERRZ, SRAESHHIERF1280%1024

image3.png
BHHANEEEES

BRER E285

Q JOFEERE HEh R E SR FE WAASNEE ?

ANIREHFTTEFEWS | BSRREERRRITE ; KSHER , SIS, A
FE, BHESHIEHERFFANKE | "FARERIENSHIESEAL, B
AHERITIERRESIC.

Q SICARSNERELN ?

BEER AEEESECHARS. DR, BEYERAE L SEAE RS , 2,
EANBRRRERSHT EENREE. SULSROTTEESE , AREsE
BOETATHEE,

1. 2020FHESH , HREENENOB6EEA108 remrmrmeerenr=h [0

BuREEEAR1sAZR1E #[ERRIE : 25653066 ( TYFE0:00-17:00 ) AN : jsgl@shtic.org
2, PERIRERIIEIEXS:00-23:00

BRI HAS RS R TR, LSRRI DI FFRS : wwwshite.org

$FICPE150046665-0

image4.png
220 EIBHEINERL

ImIS/AREBHIESHS

e

>> SRR >>

%

TRIEZT

IFICP&150134735-5

B E 713

LIEBE M

浦东新区关于落实

上海市

2022

年普通高中新课程新

教材实施全员教师暑期线上培训

的通知

浦东新区各高中（含市属、区属实验性示范性高中、普通高中、民办

高中，及完中和一贯制学校高中部）：

根据

上海市教师专业发展工程领导小组办公室

统一安排

，

2022

年

8

月

8

日

-

8

月

3

1

日，

本区高中

相关年级学科教师

、教研员

（参见

“附

件”

所列“

培训对象

”

）

须登录平台全员参加暑期线上培训

。

一

、

培训对象

（

一

）

2022

年秋季新学期执教高一、高二年级相关学科全体教

师。（含数学、英语、物理、化学、生物

学、地理、体育与健康、音乐、

美术、艺术、信息技术、通用技术，共

12

门学科）

（

二

）

2022

年秋季新学期执教高三年级数学

、

英语学科全体教

师。

（

三

）

区高中各相关学科（

12

门）教研员。

二

、

时间节点

（

一

）

即日起，

登录全国教师管理信息系统

（网址

：

https://jiaoshi.shec.edu.cn

）

查看、填报或修改

个人信息，重点检

查学科学段等信息，确保个人信息符合双新报名条件（详见“市通知”

附件

2

）。

（

二

）

7

月

15

日至

7

月

31

日，

登录上海教师教育管理平台

（

https://jsgl.shec.edu.cn

）完成报名

。

（

三

）

8

月

8

日

-

8

月

31

日，

参训

教师登录线上

学习

平台

浦东新区关于落实 上海市 2022 年普通高中新课程新 教材实施全员教师暑期线上培训 的通知     浦东新区各高中（含市属、区属实验性示范性高中、普通高中、民办 高中，及完中和一贯制学校高中部）：   根据 上海市教师专业发展工程领导小组办公室 统一安排 ， 2022 年 8 月 8 日 - 8 月 3 1 日， 本区高中 相关年级学科教师 、教研员 （参见 “附 件” 所列“ 培训对象 ” ） 须登录平台全员参加暑期线上培训 。   一 、 培训对象   （ 一 ） 2022 年秋季新学期执教高一、高二年级相关学科全体教 师。（含数学、英语、物理、化学、生物 学、地理、体育与健康、音乐、 美术、艺术、信息技术、通用技术，共 12 门学科）   （ 二 ） 2022 年秋季新学期执教高三年级数学 、 英语学科全体教 师。   （ 三 ） 区高中各相关学科（ 12 门）教研员。   二 、 时间节点   （ 一 ） 即日起， 登录全国教师管理信息系统 （网址 ：   https://jiaoshi.shec.edu.cn ） 查看、填报或修改 个人信息，重点检 查学科学段等信息，确保个人信息符合双新报名条件（详见“市通知” 附件 2 ）。   （ 二 ） 7 月 15 日至 7 月 31 日， 登录上海教师教育管理平台 （ https://jsgl.shec.edu.cn ）完成报名 。   （ 三 ） 8 月 8 日 - 8 月 31 日， 参训 教师登录线上 学习 平台